Дело № 1-166/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Омутнинск Кировской области 27 ноября 2018 года

Омутнинский районный суд Кировской области в составе председательствующего судьи Низамиева И.Ш.,

при секретаре Тимкиной Ю.А., 

с участием государственного обвинителя - прокурора Омутнинского района Кировской области Шавшукова Я.В., 

защитника Фетисова И.В., представившего удостоверение *** и ордер *** от 27.11.2018, 

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1,

***, отбывающей наказание в ФКУ ИК-18 УФСИН России по Кировской области, судимой:

24.04.2018 Стерлитамакским городским судом Республики Башкортостан с изменениями, внесенными ФЗ РФ от 03.07.2018 № 186-ФЗ по постановлению Омутнинского районного суда Кировской области от 27.09.2018, по ч.4 ст.111 УК РФ к 5 годам лишения свободы, не отбытая часть наказания составила 4 года 4 месяца 26 дней, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 321 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила дезорганизацию деятельности учреждения, обеспечивающего изоляцию от общества, то есть применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении сотрудника места лишения свободы в связи с осуществлением им служебной деятельности.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника федерального казенного учреждения «Исправительная колония № 18 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Кировской области (далее ФКУ ИК-18 УФСИН России по Кировской области, Учреждение) № 134-лс от 03.09.2018 прапорщик внутренней службы Потерпевший №1 назначена на должность младшего инспектора 2 категории группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-18 УФСИН России по Кировской области.

Приказом временно исполняющего обязанности начальника ФКУ ИК-18 УФСИН России по Кировской области № 131-лс от 17.08.2018 Потерпевший №1 присвоено специальное звание - прапорщик внутренней службы.

В соответствии с заключенным с ФКУ ИК-18 контрактом № 26 о службе в уголовно-исполнительной системе от 01.09.2018, с Потерпевший №1 на неопределенный срок, Потерпевший №1 проходит службу в уголовно-исполнительной системе в должности младшего инспектора 2 категории группы надзора отдела безопасности с 01.09.2018. 

Таким образом, в соответствии со ст. 24 Закона РФ от 21 июля 1993 года № 5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» Потерпевший №1 является работником уголовно-исполнительной системы, то есть сотрудником места лишения свободы.

В соответствии со ст. 11 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации осужденные обязаны соблюдать требования федеральных законов, определяющих порядок и условия отбывания наказаний, а также принятых в соответствии с ними нормативно-правовых актов, выполнять законные требования администрации учреждений и органов, исполняющих наказания, вежливо относиться к персоналу, иным лицам, посещающим учреждения, исполняющие наказания, а также другим осужденным.

В соответствии со ст.ст. 13, 14 Закона Российской Федерации от 21.07.1993 № 5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» (далее по тексту Закон) учреждения, исполняющие наказания, обязаны: обеспечивать исполнение уголовно-исполнительного законодательства Российской Федерации; создавать условия для обеспечения правопорядка и законности, безопасности осужденных, а также персонала, должностных лиц и граждан, находящихся на их территории; учреждениям, исполняющим наказания, предоставляются права: осуществлять контроль за соблюдением режимных требований на объектах учреждений, исполняющих наказания, и территориях, прилегающих к ним; применять по отношению к правонарушителям предусмотренные законом меры воздействия и принуждения. 

Согласно ст. 26 Закона сотрудники уголовно-исполнительной системы исполняют свои обязанности и пользуются в пределах их компетенции правами, предоставленными учреждениям либо органам, исполняющим уголовные наказания в виде лишения свободы. 

Согласно п. 14 раздела III Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 03.11.2005 № 205, осужденные обязаны выполнять законные требования персонала исправительного учреждения, быть вежливыми с персоналом исправительного учреждения.

Согласно должностной инструкции младшего инспектора 2 категории группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-18 УФСИН России по Кировской области, утвержденной начальником Учреждения 01.09.2018, Потерпевший №1 обязана: следить за выполнением осужденными распорядка дня и требовать от них соблюдения правил поведения (п. 31), информировать осужденных об их правах и обязанностях, режиме содержания, дисциплинарных требованиях (п. 49), выполнять обязанности младшего инспектора по штрафному изолятору (далее по тексту ШИЗО) – помещений камерного типа (далее по тексту ПКТ), знать порядок водворения и условия содержания осужденных в ПКТ, ШИЗО, водворять осужденных в ПКТ, ШИЗО только в присутствии дежурного помощника начальника колонии или заместителя дежурного помощника начальника колонии (далее по тексту ЗДПНК) и с их участием производить освобождение. Перед водворением в камеры и освобождением подвергать осужденных тщательному обыску (п. 52).

Согласно п. 5, пп. 1 п. 7, п. 8, пп. 4 п. 9 гл. II «Порядка проведения обысков и досмотров в исправительных учреждениях уголовно-исполнительной системы и прилегающих к ним территориях, на которых установлены режимные требования», утвержденных Приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 20.03.2015 № 64дсп «Об утверждении Порядка проведения обысков и досмотров в исправительных учреждениях уголовно-исполнительной системы и прилегающих к ним территориях, на которых установлены режимные требования» при обыске производится обследование осужденных, вещей, хранящихся при осужденном, а также объектов их проживания, размещения и трудоиспользования с привлечением для этого специальных сил и средств сотрудниками уголовно-исполнительной системы; личный обыск может быть полным – с полным раздеваем обыскиваемого лица; полный обыск проводится в обязательном порядке при водворении в ШИЗО.

28.09.2018 в период времени с 07 часов 30 минут до 18 часов 30 минут в соответствии с суточной ведомостью надзора за осужденными в ФКУ ИК-18 УФСИН России по Кировской области, утвержденной заместителем начальника учреждения 27.09.2018, младший инспектор 2 категории группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-18 УФСИН России по Кировской области Потерпевший №1 находилась на службе, осуществляла её в составе дежурной смены, в секторе Учреждения, была одета в форменное обмундирование сотрудника уголовно-исполнительной системы. 

02.08.2018 из ФКУ СИЗО-3 г. Стерлитамак УФСИН России по Республике Башкортостан для отбывания наказания в ФКУ ИК-18 УФСИН России по Кировской области по адресу: Кировская область, Омутнинский район, пгт. Восточный, прибыла осужденная приговором от 24.04.2018 Стерлитамакского городского суда Республики Башкортостан ФИО1

28.09.2018 в период времени с 11 часов 25 минут до 11 часов 28 минут, осужденная ФИО1 находилась на дисциплинарной комиссии в кабинете младшего инспектора ШИЗО ФКУ ИК-18 УФСИН России по Кировской области по адресу: Кировская область, Омутнинский район, пгт. Восточный, где по постановлению начальника ФКУ ИК-18 УФСИН России по Кировской области от 28.09.2018 за нарушение пп. 24 п. 17 гл. 3, пп. 4 п. 16 гл. 3 Правил внутреннего распорядка исправительного учреждения осужденная ФИО1 была водворена в ШИЗО сроком на 10 суток. 

28.09.2018 в период времени с 11 часов 28 минут до 11 часов 29 минут, после дисциплинарной комиссии осужденная ФИО1 была препровождена в помещение коридора ШИЗО ФКУ ИК-18 УФСИН России по Кировской области младшим инспектором 2 категории группы надзора отдела безопасности Потерпевший №1 и ФИО2 О.5, в присутствии начальника отряда № 1 Ф.И.О.6 и врача-психиатра психиатрического кабинета филиала «МЧ-8 ФКУЗ МСЧ-43 ФСИН России» Ф.И.О.7, для проведения в отношении нее полного личного обыска в соответствии с п.п. 4, 8, 9, п.п. 5 п. 10 гл. IV Наставления. 

28.09.2018 в период времени с 11 часов 28 минут до 11 часов 29 минут, Потерпевший №1, находясь в вышеуказанном месте в соответствии со ст. 14 Закона Российской Федерации от 21.07.1993 № 5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», п.п. 4, 8, 9, пп. 5 п. 10 гл. IV Наставления, предъявила к осужденной ФИО1 законное требование снять одежду для проведения полного личного обыска. Осужденная ФИО1 в нарушение п. 14 раздела III Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 03.11.2005 № 205, законные требования Потерпевший №1 проигнорировала, одежду с себя не сняла. 

В связи с этим осужденная ФИО1 была неоднократно предупреждена сотрудниками исправительного учреждения Потерпевший №1 и Ф.И.О.5 о том, что при невыполнении законных требований сотрудника исправительного учреждения в отношении нее в соответствии с Законом Российской Федерации от 21.07.1993 № 5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» к ней может быть применена физическая сила. Однако ФИО1 предупреждения сотрудников исправительного учреждения проигнорировала, мер к выполнению их законных требований не приняла, своим поведением воспрепятствовала проведению в отношении нее полного личного обыска. 

Осужденная ФИО1 в ответ на законные действия и требования сотрудника исправительного учреждения Потерпевший №1, будучи недовольной законными действиями и требованиями сотрудников исправительного учреждения, и, в частности, Потерпевший №1, достоверно зная о том, что Потерпевший №1 является сотрудником исправительного учреждения, то есть места лишения свободы, с целью дезорганизации деятельности исправительного учреждения, решила применить в отношении неё не опасное для жизни и здоровья насилие в связи с осуществлением Потерпевший №1 служебной деятельности. 

Реализуя свой преступный замысел, 28.09.2018 в период времени с 11 часов 29 минут до 11 часов 30 минут, осужденная ФИО1, находясь в помещении коридора ШИЗО ФКУ ИК-18 УФСИН России по Кировской области по адресу: Кировская область, Омутнинский район, пгт. Восточный, противодействуя законным действиям и требованиям сотрудника места лишения свободы – младшего инспектора 2 категории отдела безопасности ФКУ ИК-18 УФСИН России по Кировской области Потерпевший №1 и исполнению ею своих должностных обязанностей, грубо нарушая установленный режим отбывания наказания, с целью дезорганизации деятельности исправительного учреждения, обеспечивающего изоляцию от общества, желая причинить Потерпевший №1 физическую боль и воспрепятствовать ее служебной деятельности, как сотрудника места лишения свободы, умышленно напала на Потерпевший №1, и умышленно с силой нанесла ладонью руки один удар по лицу Потерпевший №1, причинив потерпевшей физическую боль. 

Подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением полностью согласилась, после консультаций с защитником, заявила добровольно ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, последствия постановления приговора при особом порядке рассмотрения дела ей были разъяснены и понятны, поддержала своё ходатайство в судебном заседании. 

Потерпевшая Потерпевший №1 согласно телефонограмме, а также защитник Фетисов И.В., государственный обвинитель Шавшуков Я.В. в судебном заседании не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства и удовлетворения ходатайства подсудимой об этом. 

Исследованы материалы дела, характеризующие личность подсудимой ФИО1.

Суд пришёл к выводу об обоснованности предъявленного обвинения, с которым согласилась подсудимая, что подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.2 ст.321 УК РФ как дезорганизация деятельности учреждения, обеспечивающего изоляцию от общества, то есть применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении сотрудника места лишения свободы в связи с осуществлением им служебной деятельности.

В судебном заседании судом установлено, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимая понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме. 

Подсудимая ФИО1 своевременно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, у государственного обвинителя и потерпевшей не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. Суд удовлетворяет ходатайство подсудимой и постановляет приговор без проведения судебного разбирательства. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, влияние назначаемого наказания на исправление и на условия жизни подсудимой. 

ФИО1 в период отбывания наказания совершено новое преступление, относящееся к категории средней тяжести, в соответствии с ч.3 ст.15 УК РФ.

ФИО1 судима, ***, на момент совершения преступления отбывала наказание в ФКУ ИК-18 УФСИН России по Кировской области, где была трудоустроена швеёй, характеризуется с отрицательной стороны в связи с нарушением порядка и условий отбывания наказания в исправительном учреждении, помещалась в штрафной изолятор; по месту жительства до осуждения характеризовалась удовлетворительно, на учете у психиатра не состояла, состояла на учете у врача-нарколога с 2015 года с диагнозом: ***. Согласно справке инспектора группы специального учета ФКУ ИК-18 Ф.И.О.9 не отбытая часть наказания по приговору суда от 24.04.2018 на день рассмотрения дела у ФИО1 составляет 4 года 4 месяца 26 дней ( том 1 л.д.169-185,197-205,211,213,215). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 являются - активное способствование раскрытию и расследованию преступления в связи с подробными признательными показаниями на предварительном следствии о совершенном преступлении, совершение иных действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного преступлением (принесение публичного извинения перед потерпевшей), раскаяние в содеянном, о чём подсудимая ФИО1 показала в судебном заседании. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ является рецидив преступлений, который относится к простому согласно ч.1 ст.18 УК РФ. 

Избирая размер и вид наказания, принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, наступившие последствия, данные, характеризующие личность виновной, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающего наказание, суд считает необходимым применить наказание к ФИО1 при наличии рецидива преступлений в виде реального лишения свободы, поскольку приходит к выводу о возможности применения других более мягких видов наказания.

В соответствии с ч.1 и 2 ст.68 УК РФ при назначении наказания при рецидиве преступлений суд учёл характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления. 

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ, ч.3 ст.68 УК РФ, ст.73 УК РФ, а также ч. 6 ст.15 УК РФ, то есть изменения категории преступления на менее тяжкую, а также для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст.53.1 УК РФ, суд, обсудив данные вопросы, не находит, учитывая характер и степень общественной опасности, обстоятельства содеянного, личность виновной.

При назначении наказания суд учитывает требования ч.5 ст.62 УК РФ.

Поскольку новое преступление совершено в период отбывания наказания ФИО1 по приговору Стерлитамакского городского суда Республики Башкортостан от 24.04.2018, то окончательное наказание суд назначает по правилам ст.70 УК РФ по совокупности приговоров.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО1 подлежит отбыванию в исправительной колонии общего режима.

Мера пресечения на период обжалования приговора подлежит изменению ФИО1 с учетом характера и степени общественного опасности содеянного, личности виновной, а также в целях исполнения приговора, назначенного наказания в виде реального лишения свободы, с подписки о невыезде на заключение под стражу в зале суда.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ подлежит зачету в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 321 УК РФ, и назначить ей наказание за данное преступление - 2 года лишения свободы.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по предыдущему приговору Стерлитамакского городского суда Республики Башкортостан от 24.04.2018, и окончательно назначить наказание ФИО1 – 5 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 на период апелляционного обжалования приговора изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу в зале судебного заседания, то есть с 27.11.2018.

Срок наказания исчислять осужденной ФИО1 со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время содержания под стражей в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с момента заключения под стражу по данному уголовному делу, то есть с 27.11.2018 до вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его вынесения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденной ФИО1 в тот же срок, со дня вручения ей копии приговора.

Разъяснить, что если осужденная ФИО1 заявит ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Низамиев И.Ш.